ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
24 июля 2025 года

ПРОТОКОЛ
«круглого стола» на тему «Перспективы и проблемы роботизации

производственных процессов»

3 июня 2025 года,
14-00

г. Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 24а, к.319

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

КАЛАШНИК Сергей Викторович - член Комитета Совета Федерации по

экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации:

А.В. Синицын.

От федеральных органов исполнительной власти:

В.В. Абросимов, И.Ю. Зубкова, Ю.А. Кузнецов, Р.В. Миронов, Е.А. Мирюгина,

А.М. Худякова.

От государственных и коммерческих организаций, ассоциаций:

О.Ю. Азгальдова, А.Ю. Байшев, И.И. Бариев, А.В. Брыкин, С.В. Воронин,

М.Н. Глухова, И.С. Гончарова, М.А. Закирова, Д.В. Конончук, Н.С. Перегудова,

2

М.В. Романов, Э.Д. Садыкова, В.О. Слёзкин, М.М. Стебулянин, М.А. Чугунов,

А.Н. Швалев, А.Б. Шевченко.

ОБСУДИЛИ:

1) ключевые проблемы роботизации производственных процессов и пути их

решения;

2) подходы к оценке экономической эффективности роботизации для

преодоления барьеров роботизации производственных процессов;

3) государственные меры поддержки производителей отечественных

компонентов;

4) обеспечение предприятий квалифицированными специалистами в области

робототехники.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) проработать вопрос о предоставлении мер государственной поддержки

отечественным производителям компонентной базы для робототехники;

2) рассмотреть возможность применения пониженных налоговых ставок по

налогу на прибыль организаций и пониженных тарифов страховых взносов для

производителей робототехники;

3) проработать вопрос о предоставлении промышленным предприятиям

налогового вычета на сумму затрат по внедрению российских робототехнических

систем с высокой долей отечественных компонентов;

4) рассмотреть возможность возмещения расходов на обязательную

сертификацию компонентов для критических отраслей (оборонно-промышленный

комплекс, медицина, авиация);

5) проработать вопрос установления минимальной доли отечественных

компонентов в закупаемым государством и госкомпаниями робототехнической

продукции;

3

6) рассмотреть возможность предоставления промышленным предприятиям

права на участие в проведении технико-технологических аудитов;

7) рассмотреть возможность предоставления грантов для вузов и колледжей на

разработку специализированных программ и производство компонентов для

робототехники;

8) проработать вопрос о разработке и внедрении отечественного учебно-

методического оборудования для образовательных программ в сфере робототехники.

3. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по экономической

политике продолжить работу по вопросам роботизации производственных

процессов.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Мунянов Данзан Дорджиевич
8-(495)692-61-12